S V M M A R I V M.

- 1 Viri, & mulieris verbo qui negant aliquem filium statui, nisi indicijs, & testibus probetur.
- 2 Assertio negatiua parentum filio præiudicat, si veritas ex testibus, & indicijs haberi non potest.
- 3 Nutritus in domo alicuius non presumitur filius, nec nutritor eum instituere.
Non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse.
- 4 Filij non semper nutriuntur in domo.
- 5 Filiatio quomodo probetur, & cui incumbat onus probandi, an quis possit probare se filium.
- 6 Probatio aliud est, quam presumptio, prima de necessitate concludit, secunda de veresimilitudine concludit.
- 7 Probatio alia directa, alia indirecta.
- 8 Filiatio respectu matris probatur per obstetrices, quæ viderunt filium exire de ventre matris.
- 9 Presumptio est triplex probabilis, violenta, necessaria.

Copula

- 10 Copula carnalis probatur, quia fuit in lecto solus cum sola, nudus cum nuda, ex his ius, & lex præsument copulam.
- 11 Filiatio probatur si est natus ex vxore, vel concubina, quam in domo retineo, ex quibus ius præsument me esse patrem.
- 12 Præsumptio necessaria est, quæ non solum ad ferendam sententiam sufficit, sed prohibitionem contrariam non admittit.
- 13 Præsumptio iuris, & de iure, qualis sit, & probetur.
- 14 Præsumptio iuris aliquando præsument delictum.
- 15 Filiationem probandi onus, ei incumbit, qui dicit.
- 16 Pater est incertus de filio, mater autem est certa.
Tamen assertioni matris non statur.
- 17 Filius Regis primogenitus fatuus, quia ex assertionem matris Regnum cessit credens esse filium, ex dicto matris alterius militis.
- 18 Filius præsumentur esse patris, etiam si mater viueret, in prostibulo. Sacerdoti non statur reuelanti, ex confessione mulieris, talem non esse filium, de licentia mulieris.
- 19 Mulier asseruit habuisse tres filios, quorum vnus solus erat legitimus maritus moriens, primo genito dedit hereditatem, vnde orta lis inter eos quis esset primogenitus, fuit cuilibet eorum datus arcus cum sagitta, vt qui prope cor patris sagittaret, ille esset hæres, duo sagittauerunt tertius visceribus motis noluit sagittare asserens magis priuari hereditate, quam contra patrem sagittare, & fuit declaratus filius hæres.

Ceterisimum Trigesimum Septimum Priuilegium.

- I** COLESIA gaudet priuilegio, quod. † Statu-
tur verbo viri, & mulieris, qui negant aliquem
filium, nisi indicijs, & testibus probetur con-
trarium. Quidam nomine N. nutriuit quendam
puerum vsque ad iuuentutem cohabitante si-
bi clerica vxore sua nunc, tunc non desponsata,
sed postmodum desponsauit, & ex ea filios suscepit, prædictus
iuuenis, sic nutritus gerens se filium, & hæredem, heredita-
tem N. prædicti possidebat, quamuis à vicinis credebatur eo-
rum spurius, & dicebatur, sed prædicti vir, & vxor negabant
illum spurium suum, aut legitimum filium esse, sed dicebant,
quod eum nutriuerant pietatis intuitu, filij istorum petebant
ab illo hereditatem paternam, ipse vero contradicebat quæ-
stio,

filio super hoc delata est coram Archiepiscopo, predictus iuue-
 nis, qui coram eo citatus venire noluit, fuit excommunicatus, Pa-
 pa ab Archiepiscopo consultus, quid super hoc esset agen-
 dum, respondet quod in tali casu standum est verbo viri, &
 mulieris, nisi certis indicis, & testibus iuvenem predictum
 illorum confiterit esse filium, capit. transmissa: qui fil. sint
 2 legit. ratio istius decreti fuit. † Quia cum aliter veritas ha-
 beri non potest ex testibus, vel indicijs, assertio parentum ne-
 gatiua filio preiudicat, cum eorum assertioni standum sit, hic
 3 considerandum †. Quod nutritus in domo alicuius non pre-
 sumitur filius, nec tenetur nutritor eum, ut filium restituere,
 quia non probat hoc esse, quod ab hoc contingit habesse cap. 2.
 4 de translat. prelat. † Nam filij non semper nutriuntur in domo
 5 l. quidam cum filium. ff. de verb. obligat. † Sed filiatio quo-
 modo probetur, & cui incumbat onus probandi, an quis pos-
 sit probare se filium, & videtur quod sic l. 1. C. quor. bon. l. si
 posthumus §. si. ff. de lib. posth. in contrarium. ff. de cond. &
 6 † Aliter est probatio, aliud presumptio, probatio est arg. de ne-
 cessitate concludens, ext. cap. in presentia de probat. C. vnd.
 cogn. l. non hoc. presumptio est arg. non necessario, sed verisimi-
 7 liter concludens. ext. de presump. cap. quia verisimiliter † Item
 probatio alia directa, alia indirecta, directa est, quae principaliter,
 & immediate concludit verum esse, quod queritur, ut si dico
 me soluisse probo per testes, qui viderunt numerationem, hoc mo-
 do potest probari filiatio respectu patris, quia non potest pro-
 bari per aliquem sensum corporis, quae requiritur ad directam pro-
 bationem, ut per specul. in ti. de teste s. nunc tractandum ver. ut au-
 8 tem sed respectu matris probatur per obstetrices, quae viderunt
 eum exire de ventre matris. ff. de vent. inspici. l. 1. §. de inspicien-
 do, indirecta probatio est, quae non principaliter, sed in consequen-
 tia concludit id verum esse, de quo agitur, ut quia dico me non oc-
 cidisse Titium, probo per testes, qui dicunt eum vivere, ff. ad l. Aquil.
 l. indeneratus §. vlt. nam principaliter probatur aliud quam id, de
 quo agitur cum probetur vita, & agitur de morte, tamen vnum ne-
 cessario inferri ad aliud, hoc modo probatur negatiua, quae di-
 recto probari non potest, quia quoniam contra. de probat. hoc modo
 allegans filiationem probari non potest, quia affirmat, sed negans
 sic probando, quia is qui dicitur pater longo tempore stetit absens
 anniculum inuenit, ex quo inferitur necessario hunc non esse filium
 E e e suum,

suum, ff. de his qui su. su. vel alien. vir. l. r. §. si quis longo
 9 ff. de lib. agn. † Item præsumptio est triplex probabilis, vio-
 lenta, necessaria, probabilis est, quæ quamuis conscientiam iu-
 dicis inclinet, tamen, quia non est adeo veritati proxima, vt
 ius pro ea præsumat, non sufficit ad ferendum sententiam, ni-
 si aliis adminiculis adiuuetur, exemplum est ff. de test. l. 3. §.
 eiusdem. cap. præterea. de test. Et ratio est, quia iudex, ex con-
 scientia sua iudicare non debet, l. illicitas §. veritas. ff. de of-
 fic. præsid. capit. ne inniteris. de const. ideo uocatur præsum-
 ptio hominis, vel iudicis, non iuris, gl. in cap. is qui de spon-
 sal. l. si. ff. quod met. causa, hoc modo potest præsumi filiatio,
 ita, vt ex fama cum aliis adminiculis pro filiatione feratur sen-
 tentia, cap. illud. de præsump. Violenta præsumptio est, quæ
 adeo veritati proxima est, quod non solum iudicis, sed etiam
 iuris conscientiam mouet, adeo quod, sine alijs adminiculis
 sufficit ad ferendam sententiam, quanto enim magis indicia
 veritati sunt proxima, tanto magis iudicem, & ius inclinant,
 10 l. ob carmen. ff. de testi. Huius exemplum est † Allego co-
 pulam carnalem, probo, quod fui in lecto solus cum sola, nu-
 dus cum nuda, ex his ius, & lex præsumunt copulam c. litteris
 11 de præsump. vocatur ergo præsumptio iuris † Et hoc etiam
 modo præsumitur filiatio, si probo, quod est natus, ex vxore,
 vel concubina, quam in domo retineo, ex quibus ius præsumit
 me esse patrem, l. si vicinis C. de nup. Non tamen est tam fortis
 hæc iuris præsumptio, quin per contrarias probationes repro-
 bari queat, cap. proposuisti de probat. cum probatum vincat
 12 præsumptionem, l. si chirographum. ff. de probat. † Neces-
 saria præsumptio est, quæ non solum ad ferendam sententiam
 13 sufficit, sed prohibitionem contrariam non admittit † Exem-
 plum dico matrimoniū de cōsensu præsentis interuenisse, pro-
 bo sponsalia, & copulam subsequenti, ex quibus præsumit cō-
 sensum, c. is qui. de spon. Hæc vocatur præsumptio iuris, & de iu-
 re iuri dicitur, quoniā ius ex huiusmodi indicijs tamq̃ vero pro-
 ximis id, de quo verum esse præsumit, vt dixi supra, de præsum-
 ptione uiolenta, de iure præsumitur, quia semper id in ea præ-
 sumitur, quod de iure fieri debet, quod † secus est in præsum-
 ptione iuris, quæ aliquando præsumit delictum d. c. litteris, vel
 quia de iure singulari ob alicuius fauorem statutum est, ne con-
 traria probatio admittatur, ut quia in fauorē matrimonij est
 propter fornicationem euitandam, præsumitur consensus, d. c.

is qui, & in fauorem actus præsumitur stipulatio l. 1. in prin. C. de re. ux. act. & in fauorem minorum l. cui ostendimus. ff. de fideiuss. tut. & in fauorem pupilli arrogati l. his verbis cum l. seq. ff. de adop. Hæc præsumptio non habet locum in filiatione, quia cum nullus sit filiationum fauor, semper admittitur probatio, in contrarium, nam si non est filius istius, est filius alterius, & sic, si non fauetur vni, fauetur alteri † Incumbit onus probandi filiationem ei, qui dicit, l. 2. ff. de probat. etiam si excipiendo illam allego gl. in l. si ex cautione in fi. C. de non num. pec. nam negans non potest probare capit. bonæ. de elec. c. Quoniam contra falsam. de probat. in contrarium videtur, quod dicens non filium probet. ff. de carb. edic. l. 3. §. duæ causæ l. 1. §. si ea. ff. de vent. in poss. mit. Sol. aut filius est in quasi possessione filiationis, tunc negans eum filium probat, facit quod not. gl. ff. de probat. l. si pactum l. quidam ff. de lib. agnos. quia illa quasi possessio transfert onus probandi, in aduersarium, l. certa. ff. de probat. §. commodum inst. de in red. quod est verum si is, qui negatur, sit alter ex parentibus ff. de carb. ed. l. 1. §. is, qui ab aliquo, si vero filius non est in quasi possessione, tunc is, qui asserit eum filium probat, vt dicitur in capitu. transmissæ. qui fil. fin. leg. & ibi gl. † Clarum est, quod pater est, in certis de filio, mater autem est certa, tamen communis opinio est, quod Matri asserenti talem filium suum, non esse filium mariti sui, non est standum, Boer. in decis. 299. in fin. nume. 6. in secunda parte. Hinc est quod omnes Doc. † Reprobant fatuitatem illius filij Regis, qui ab eo reputabatur primogenitus, & cui competebat Regnum, & cum post mortem Regis, Regina declarauerit, non esse filium Regis, sed alterius militis, filius credens asseritionem matris esse veram, regno renunciauit, in d. decis. num. 6. & malè fecit. † Quia si mater viueret, in prostibulo præsumitur filius mariti, non adulteri l. miles §. defuncto ff. de adult. Angel. in l. septimo mensæ. ff. de sti. hom. Barb. conf. 68. lib. 1. Bal. conf. 39. lib. 5. Alex. conf. 37. lib. tertio Nec de hoc stat ut sacerdoti reuelanti talem non esse filium de licentia mulieris, ex eius confessione in d. decis. nu. 8. † Nam talis asserta parere solet multa, pro vt legitur mulierem quamdam tres filios habuisse, quorum vnus, erat solus legitimus, & hoc marito pro palauit in articulo mortis, maritus moriens dedit hæreditatem primogenito orta fuit his

quis eorum esset primogenitus, hæres quòd Iudex videns corpus patris iussit, à Sepulchro extrahi, & cuilibet eorum fuit datus arcus cum sagitta, vt quis eorum prope cor patris sagittaret, ille esset hæres, duo sagittarunt contra patrem, tertius, quia commota sunt eius viscera dixit iudici potius hæreditate priuari volo, quam contra patrem sagittare, nam erat vere filius, & ita fuit declaratus hæres cap. assertè mihi gladium. de præsump. tamen hoc iudicium ita factum non fuit iudicium, cum matri non sit credendum, sed tamen ex his habes, quòd statur verbo viri, & mulieris, qui negant aliquem filium, sed differentia stat in hoc, quòd in d. cap. transmissæ, loquitur de nutrito in domo à prædictis parentibus negantibus, quibus standum, nisi testibus, vel indicijs probetur contrarium, in alijs, vt supra allegatis stat conclusio cõmuni, quòd nõ sit credendum mulieri asserenti se pregnatam, à tali galiaura Baran l. si diffinimus. n. ff. de his qui. sum. sui vel alij. iur. pp. longè

S V M M A R I V M.

- 1 Mortuus ob accusationem malitiose factam propter eius calumniam septem annis penitere debet in pane, & in aqua, & quadraginta diebus.
- 2 Membrum amittens, ex calumnia alicuius, tres quadragesimas peniteat.
- 3 Damnum dat, qui causam damni dat.
- 4 Accusans aliquem mala arte, in foro animæ punitur.
- 5 Clerici nunquid possunt accusare laicum.
- 6 Clericus nunquam criminaliter potest accusare laicum, etiam si prosequatur iniuriam suam.
Nec testimonium ferre potest, in causa criminali.
- 7 Clericus ab vindictam publicam lacum accusare non potest, etiam si non venit imponenda pœna sanguinis.
- 8 Accusatio dicitur genus illaudabilis intentionis.
- 9 Clerici non debet se immiscere odiosis litigijs, immo segregati esse debent, à vita laicorum.
- 10 Clericus non debet nocere alicui, se omnibus prodesse.
- 11 Clericus potest prosequi iniuriam propriam, vel Ecclesiæ suæ, si pœna sanguinis non venit imponenda.
- 12 Clericus in accusatione debet protestari, quòd non intendit accusare.
- 13 Clericus an clericos accusare potest dic, quòd sic, si est bona fame, secus, si mala fame.

Nisi,

Nisi in exceptis criminibus.

- 14 Monachi accusando proprium Abbatem dicunt procurare utilitatem, quia interest Monasterij, non habere lupum pastorem, nec ei accusatores obedire tenentur, lite pendente.
- 15 Abbas si preciperet monachis, vt eum non accusarent, non est parendum iniusto precepto.

Centesimum Trigesimum Octauum Priuilegium.

- 1 **E**CCLESIA gaudet priuilegio, quod † Si quis accusauerit aliquem malitiose, & per suam accusationem mortuus fuerit, propter eius calumniam septem annis, pœnitere debet in pane, & aqua, & 40. diebus. † Si autem membrum amiserit, per tres quadragesimas pœnitere debet, capitu. accusasti. de accus. Ratio fuit hæc,
- 2 † Quia, qui causam damni dat, damnum dedisse videtur,
- 3 † Nam, qui aliquem accusat mala arte, in foro animæ punitur, cum non liceat aliquem accusare malo zelo, sed si fecit pro pæce, vel amore iustitiæ, vt aliqui pacifice vitam ducant, tunc non punitur, in foro animæ, quia non committit peccatum, sed non cuitat irregularitatem, quia illa contrahitur sine peccato, vt not. in clem. 1. de homicid. Sed hic, † Quæro nunquid clerici possunt accusare laicum, Innoc. in hoc variavit, primo dicit in d. cap. Accusasti, † Quod nunquam clericus criminaliter potest accusare laicum, etiam si prosequatur iniuriam suam, cap. clericum nullus § 1. q. 1. Nam, & testimonium ferre non potest in causa criminali, cap. testimonium § 1. q. 1. Refert alios posse alios dicere, quod potest accusare, si non venit imponenda pœna sanguinis, hic igitur distinguendum, † Quod ad vindictam publicam clericus laicum accusare non potest, etiam, si non venit imponenda pœna sanguinis
- 4 & pro hoc ostenditur in cap. sacerdotes 2. q. 7. Et ratio est, † Quia accusatio dicitur genus illaudabilis intentionis cap. si quis 2. q. 7. † Vnde clericus se immiscere non debet huiusmodi odiosis litigijs, immo clerici debent esse segregati à vita laicorū, & propterea in simili clericus non potest aduocare † Ne videat alteri nocere cū ipse teneat omnibus prodesse, c. si. de post. fortius remouet ab accusatione, quæ est magis odiosa † Aut clericus
- 5 pro-

prosequitur iniuriam propriam, vel Ecclesie suae, & tunc si pena sanguinis non venit imponenda potest licite accusare laicum cap. cum sit generale. de for. comp. cap. praelatis de homicid. c. olim. de iniur. cap. grauius de rest. spol. † Si vero venit imponenda pena sanguinis, & potest accusare laicum prosequendo iniuriam propriam, debet tamen protestari, quod non intendit accusare, vt pena sanguinis emittatur, d. capitu. Praelatis † sed nunquid clerici clericos accusare possunt, dic, quod si sunt bonae famae possunt accusare etiam eorum superiores, ca. ex parte, de accus. Si vero sunt malae famae, non admittuntur, vt in cap. cu dilecta vt supra eo. ti. nisi in exceptis criminibus, quia in illis admittuntur etiam contra non infamatos & in hoc di † ferunt a laicis vt in c. c. 1. de confess. c. fi. 15. q. 3. & † Etiam monachi dicuntur procurare vtilitate accusando proprium Abbatem, quia interest monasterij non habere pastorem lupum, nec ei accusatores obedire tenentur lite pendente, si ex obedientia causa † accusationis impeditur, pro † Vt si Abbas praeciperet eis, vt non accusarent eum, nam tunc non est parendum, quia praecceptum est iniustum, cap. Iulianus 11. q. 3. Et si Abbas esset infamatus apud Papam ipse mandat, quod si aliquis est de monasterio Abbatis, qui velit contra Abbatem aliquid dicere ipsum accusando, vel denunciando paratus est audire cu praesentia illorum, quorum interest, vt causa praescrutetur, ad hoc vt condemnetur, vel absoluator, & ita tractatur criminatio coram interesso. Ex his habes quod, qui malitiose accusat poenitentiam secundum acta calumnie patitur.

S V M M A R I U M.

- 1 Episcopus pro ordine ab eo conferendo, vel ministri, vel notarij nihil temporale exigere debent.
- 2 Ordinatus aliquid non debet dare, & pro ordinatione nullus debet accipere.
- 3 Simonia est recipere aliquid per concessione spiritualium.
- 4 Simonia est studiosa voluntas emendi, vel vendendi aliquid spirituale, vel spirituali annexum.
- 5 Simonia debet de Ecclesia Dei eliminari, atque repelli.
- 6 Spiritualia vendi non possunt.
- 7 Simonia inter cetera Crimina obtinet primum locum.
- 8 Notarij non possunt recipere nihil temporale pro ordinatione tamen no-

tarij in curia Romana exigunt pecunias, & Papa tolerat Immo facta est taxatio quantum solui debet pro qualibet bulla.

- 9 Notarij in curia Romana, ex quo non habent sallarum licite exigunt, & non est simonia.
- 10 Lex Iulia de ambitu non habet locum in curia principis
- 11 Ecclesie status decoloratus per simoniam.
- 12 Simoniam non comittit Papa aliquid accipiendo pro beneficio, quia beneficium est de Iure positivo.
- 13 Simonia crimen contra Papam opponi non potest.
Nisi tribus concurrentibus.
- 14 Simonia pena afficit tam dantem, quam recipientem.
- 15 Simonia an sit peccatum mortale dicendum quod sic, quia est contra Iustitiam, contra divinam legem, contra legem naturalem.
- 16 Simoniam ignorantia non excusat, Nam Ius Divinum neminem excusat.
- 17 Ecclesie res sunt Papae.
- 18 Emens beneficium a Papa, vel ordinem non incurrit penas.
- 19 Simoniacus potest accusari per quemlibet catholicum.
- 20 Christus fuit sine peccato licentiam dedit vni Iudaeo sceleratissimo accusandi.
- 21 Probationes in criminibus debent esse luce clariores.
- 22 Presumptiones in crimine simoniae, & in crimine haeresis admittuntur.
- 23 Simoniae crimen est gravius, quamvis homicidium sit horribilius.
- 24 Dei gracia pecunia aquiri non potest.
- 25 Simonia in omni actu spiritali fugienda, vnde dubitari potest, an licite detur pecunia pagano, vt se baptizet.
- 26 Beatus Silvester pollicebatur bona temporalia paganis vt facerent se Christianos.
- 27 Exigere pro chrismate, nec pro extrema unctione aliquid non licet.
Oblata licite recipiuntur, quia oblatio nullam ingerit culpa maculam.
- 28 Simonia, an sit, vel non sit in exigendo percipitur ex obseruancia consuetudinis.
- 29 Simoniacus quantuncumque sit occultus est suspensus
Quo ad se, non quo ad alios si est notoriae simoniacus prohibetur ne dum celebrare, sed debet deponi.
- 30 Prohibitio conferitur ad factum, suspensio ad Ius.
- 31 Simonia est tantae vis, quod sicut Papa potest accusari de haeresi ita potest accusari de simonia, si tria concurrunt vt ibi,
- 32 Sacerdos beneficiatus si pro celebranda missa aliquid recipit comittit simoniam, nisi sit Sacerdos, cui deficit sumptus.

Centesimum Trigesimum Nonum Privilegium.

I **E**CCLESIA gaudet privilegio, quòd † Episcopus pro ordine ab eo, conferendo, vel ministri, vel notarij, nihil temporale exigere debet, hoc statuit Gregorius i synodo generali, quòd † pro ordinatione nullus aliquid accipiat, nec ordinatus aliquid dare debet cap. i. de simo-
2 ni. Ratio fuit hæc † Quia est simonia recipere aliquid pro
3 concessione spiritualium † Simonia est studiosa voluntas
4 emendi, vel vendendi aliquid spirituale, vel spirituali anne-
5 xum, Abb. in cap. nemo. eo. tit. † Et simonia debet de Eccle-
6 sia Dei eliminari, atque repelli, cap. sicut. eo. ti. † Quia spiri-
7 tualia vendi non possunt. † Ideo sciendum, quòd inter cæ-
8 tera crimina simonia obtinet primum locum, quia cætera, re-
 spectu huius, pro nihilo reputantur, cap. si. i. q. vii. dicitur in
9 tex. † quòd notarij non possunt recipere nihil temporale, ta-
 men notarij in curia Romana exigunt pecunias, & Papa scit,
 & tolerat, immo est facta taxatio quantum solui debeat, pro qua
 libet bulla, ergo & in alijs locis notarii licitè recipere possunt,
 arg. cap. in causis, de re. Iud. nam ipsius curiæ actio nostra de-
 bet esse instructio, sicut dicimus, in actione Christi cap. signi-
10 ficasti de elec. sol. dicunt Doc. quòd in curia Rom. † Nata-
 tii non habent salarium ideo licitè exigunt, vel in curia Rom.
 non habet locum simonia. † Sicut, nec in curia Principis ha-
 bet locum lex Julia de Amb. quod est verum secundum Host.
 in his, quæ sunt simoniaca, quia prohibita, secus in prohibitis,
 quia simoniaca tamen deberet ipse præceteris abstinere, quia
 si in se hoc non sit malum est tamen, species mali, à qua præce-
 pit Apostol. abstinendū, cap. cum ab omni specie mali. de vit.
11 & honest. cler. † Item decoloratur status ecclesiæ, ergo de-
12 bet abstinere, i. q. 8 cap. & si illa. † Papa aliquid accipien-
 do pro beneficio non committit simoniam, quia beneficium
 est de iure positivo, & ille eo utitur, & in istis non ligatur cap.
13 proposuit. de concess. præben. † simoniæ crimen contra Papam
 accusari non potest, 79. dist. cap. si quis pecunia, in gl. nisi tri-
 bus cõcurrentibus, vt infra dicam, sed ille non minus peccat,
 quam alii si committeret Card. in clement. r. de sum. trin.

sed in

sed in curia Romana simonia cessat, Bar. in l. 1. in prin. ff. ad l.
14 Julian. de ambit. Et aduertè, † Quòd pœna simoniæ afficit,
ram dantem, quam recipientem, in Auth. quomodo oport. Ep.
15 9. Sancimus † an simonia sit peccatum mortale dicendù, quòd
sic, quia est contra iustitiam, & contra diuinam legem, & cõtra
16 legem naturalem, † Nec in hoc excusat ignorantia, nã ius di-
uinum neminẽ excusat, & Papa est subditus prædictis legibus,
vt alij homines, nec in illis, se nec alium dispensare potest, nam
si Papa pro aliquo spiritali munus acciperet simoniam com-
mitteret, sicut & alius homo, quia & in ipso Petro, cui Papa suc-
cedit, simonię vitiũ damnationẽ inchoauit in nouo testamẽto
17 & † si. n. res Ecclesiæ sint aliquo modo Papæ, non tñ sunt eius
oibus modis habendi, vnde si reciperet pro aliqua re spiritali
pecuniã de redditibus alicuius Ecclesię, nõ careret vitio simo-
nię, idem si reciperet ab aliquo laico nõ de bonis Ecclesiæ, pro
re spiritali, nec constitutio ligat p̄mulgãtes, puta vèdendo vi-
cariam, aduocatiã, in conomatu, & huiusmodi c. saluator i. q. 3.
18 † Nec ille qui emeret beneficium, vel ordinẽ, à Papa pœnas in-
curreret, quia sicut põt dispensare in pœnis iã in curiis, ita èt, q̄
non incurrať, sicut posset alicui priuilegiũ concedere, q̄ percu-
19 tiendo clericũ, non incurrat exõmunicationẽ, † Sed quis põt
accusare dicitur, q̄ quilibet catholicus admittitur in accusatio-
20 ne simoniacorum, † Quia si Dñs, qui fuit sine peccatio licentiã
accusandi dedit vni Iudæo sceleratissimo, multo fortius nullus
catholicus repellendus est, immo potius exhortandus, vt veri-
tatem asseueret ad repellendum simoniã prauam, quæ ob eius
criminiis grauitatẽ puniť per sola signa. i. per probationes simi-
21 les, † Nam regulariter in criminibus probationes debent esse
luce clariores l. sciat cuncti C. de pro. c. canonizata 2. q. 8. c. Epi-
22 phaniũ, † Sed in isto crimine simonię in odiũ sui admittuntur
præsumptiones, & ita in crimine heresis, c. cum contumacia. de
23 heret. Host. tenet, q̄ † Homicidium sit horribilius, sed crimen
simonię est grauius, vel simonia est grauius delictũ, quo ad infi-
24 ciendũ characterẽ, † vnde puto sic dicendũ, q̄ aut quis credit,
q̄ possit acquirere pœcunia gratiã Dei, & tunc, cũ iste sit hæreti-
cus grauius peccat, sed vbi euitatur heresis, tunc homicidiũ est
grauius delictũ respectu cõmittētis, & illius i quẽ cõmissũ est,
25 sed quo ad inficiendũ characterẽ, simonia in ordine est grauius
delictũ. † Ideo in oĩ actu spiritali fugienda vnde dubitari põt,
an licitè det pecunia pagano, vt se baptizet, & quidã dicunt, vt

- 26 dicit gl. cap. quampio 1. q. 2. Quòd licite detur. † Beatus Siluefter pollicebatur bona temporalia paganis, vt facerent se Christianos, alii tenent contrarium, quia aut propter paupertatem pagani volunt venire ad fidem Christianam, & tunc licitè posset eis pecunia promitti, nā multi iudæi diuitias maximas congregauerunt ex vsuraria prauitate, & timent venire ad fidem, quia oportet eos omnia mala ablata restituere, hoc casu licitè, potest pecunia promitti, sed si non haberent propositum veniendi ad fidem, nisi cupiditate pecuniæ promissæ, tunc opinio contraria procedit, pariter † Nec pro chrismate, nec pro extrema vnctione licet aliquid exigere, sed si spontè oblata licitè recipiuntur eius enim oblatio nullam ingerit culpæ maculam, quæ non processit ex petitione, cap. sicut 1. q. 2. Et si in his, & in quibuscumque aliis spiritualibus, aliquid ex consuetudine exigatur, quasi precium rei
- 28 spiritualis cum intentionem emendi, vel vendendi † Est simonia, præcipue si à principio exigatur, sed si accipiatur quasi stipendium, pro consuetudine approbata, non est simonia, si tamen, non sit ei intentio emendi, vel vendendi, sed intentio referatur ad solam consuetudinis obseruantiam, & præfertim quando quis voluntarie soluit. Item pro Eucharestiæ collatione non licet aliquid exigere, vel ex pacto, seu quasi precium dare, cap. dictum 1. q. 1. satis est, quòd indubitata regula est, quòd pro re spirituali habenda, non potest dari, nec accipi
- 29 † Ita detestabilis est simonia, quòd si simoniacus, quantum tunc sit occultus, est suspensus, si diceretur, quòd si est occultus, non est suspensus, quo ad alios, vnde pro declaratione istius articuli, duo considerantur, primum nunquid simoniacus sit suspensus, secundum nunquid possit prohiberi ne Missam celebret, ad primum dic, quòd aut est simoniacus in ordine, & quantum tunc sit occultus est suspensus, quo ad se, & quo ad alios, quia & alii peccant audiendo diuina, ab eo
32. distinct. §. Verum Innoc. in capit. in tanta, de simon. Sed aduertè, quòd hoc intelligitur, si delictum simoniæ fuisset commissum eo ignorante, arg. cap. præsentium 1. q. 7. Sed cum hoc sciuerit debet dimittere beneficium, si vero est occultus & tunc est suspensus, quo ad se, non quo ad alios, sicut quilibet peccator ipse peccat celebrando, sed alii non peccant eum audiendo, & ita sentiunt omnes Doc. quo ad secundum dic, quòd aut notorium est, eum esse simoniacum, & nedum debet prohiberi

prohiberi, immo deponi, secundum ea, quæ leguntur, & not. in ca. inquisitionis de accus. aut hoc non est notorium, nec infamatus, & debet prohiberi, aut infamatus, & debet prohiberi, nec ob. oppositio, quòd iam sint suspensus ipso iure, quia tex. in cap. accusatum eo. tit. non dicit, quòd debeat suspendi, sed quòd debeat prohiberi, nam & suspensus posset de facto celebrare, ideo debet prohiberi † Quasi prohibitio conferatur ad factum, suspensio ad ius. Item, vt dicit Io. An. potest propriè suspendi, licet sit suspensus, nam sicut excommunicatus à canone posset excommunicare ab homine, cap. ita quorundam. de Iudæ. & quòd ibi no. gl. ita suspensus, à iure, potest etiam suspendi ab homine. † Est enim tantè vis simonia quòd, sicut Papa potest accusari de hæresi, ita potest accusari, de simonia, si tria concurrant tex. cum gl. capit. si Papa 40. dist. Quòd est menti tradendum, Ex his habes, quòd pro re spiritali, nec dare, nec accipere licet † pro celebranda Missa, si sacerdos est beneficiatus, & aliquid recipit committit simoniam, cap. vendentes 1. q. 3. Si vero est sacerdos, cui deficit sumptus, potest accipere. cap. iudices 1. q. 1. Et ita in cæteris argumentum accipito; & cauene erres.

S V M M A R I V M.

- 1 Pecuniam qui dat, vt Episcopalem, vel spiritualem iurisdictionem exerceat officio suo priuatur.
- 2 Iurisdictio Episcopalis vendi non debet, sed gratis conferri.
- 3 Punitur quis in eo, quo delinquit, ideo iurisdictionem Episcopalem vendit, priuatur officio.
- 4 Pena autem canonica est, vt deponatur, & vocatur infamis, qui iurisdictionem Episcopalem vendiderit.
- 5 Pena, vbi apponitur per verba futuri temporis requiritur sententia.
- 6 Vicarius, an recipiendo salarium, videtur locare operas suas, non enim debet quis stipendijs suis militare.
- 7 Aduocatus licitè vendit patrocinium,
- 8 Episcopus quando capit pecuniam ab officiali, tunc videtur vendere iurisdictionem, quòd est in grauamen subditorum.
- 9 Episcopus in duobus casibus dat iurisdictionem ordinariam, quando constituit officialem generalem in perpetuum, vel quando confirmat, vel instituit prelatum.
- 10 Rector alicuius Ecclesie, si fuerit impeditus, Episcopus debet statuere

- vicarium in Ecclesia.
- 11 Impedimentum Rectoris Ecclesie, si est perpetuum instituat vicarium perpetuum, si temporale, vicarium temporale, quod ex se facere potest.
 - 12 Clericus, an pot. operas suas spirituales locare, siue sit dives, siue Pauper.
 - 13 Laicus an dando rem temporalem Ecclesie potest apponere conditionem spirituales, vt fiat anniuersarium, vel dicantur. vt missae.
 - 14 Rector Ecclesie potest fructus Ecclesie suae, & omnes obuentiones locare, vsque ad septem annos etiam no interueniente auctoritate superioris.
 - 15 Concessio verum Ecclesiasticarum vsque ad septennium, non exigit solemnitates, que interueniuntur in perpetuis alienationibus.
 - 16 Locator compellitur ad standum precise contractui locationis rerum Ecclesiasticarum.
 - 17 Contractus a principio sunt voluntarij, & ex post facto necessarij.

Centesimum Quadragesimum Priuilegium.

- 1  CCLESIA gaudet priuilegio quod si Qui dat pecuniam, vt Episcopalem, ve spirituales iurisdictionem, exerceat officio suo priuatur, & si conferens illud amplius conferre non poterit, canonicè punietur. Quidam Episcopi pro certa quantitate pecuniae vendebant Episcopalem iurisdictionem quibusdam, qui decani vocabantur, statutum per concilium fuit, quod qui de cetero iurisdictionem Episcopalem taliter receperint, officio suo priuentur, & Episcopi conferendi hoc officium potestatem amittant, cap. i. ne praelat. vi. su. & c. Ratio istius decreti fuit si Quia iurisdicatio Episcopalis vendi non debet, sed gratis conferri alias puniuntur, vn de hic aduertendum, qd si Quis punietur in eo, in quo delinquit, sed quae pena imponitur dicitur in tex. quod priuet officio suo, id est remoueat a clero, scilicet, per depositionem, & ita perdet omne offic. Ecclesiasticum, & du dicit in si. potestatem amittat sup ple, & canonice puniatur si Pena autem canonica est, vt deponatur. & notetur infamia i. q. 3. c. si. sed an ipso iure, an sententia requiritur si Nam vbi pena apponitur, per verba futuri temporis requiritur sententia, ita dicit gl. in regula in pœnis. de re. iur. lib. 6. & in cap. quisquis. de elect. & in l. in criminali C. de iur. omnium Iud. Abb. in cap. si diligenti de for. comp. hic igitur qui recipit, priuatur officio, qui autem dat potestatem conferen-
- 2
- 3
- 4
- 5

6 ferendi amittit, † sed an vicarius recipiendo salariū videtur locare operas suas, non enim debet quis stipendijs suis militare cap. cum ex officio de præscrip. sit & assessori statuitur salarium, cap. statutum s. assessorem. de † rescrip. sic & aduocatus licitè vendit patrocinium, c. non sanè 14. q. 5. Sed in casu præcedenti, † quando Episcopus capit pecuniam ab officiali, tunc videtur vendere iurisdictionem ipsam, & est res, quæ tendit in grauiam subditorum, quia officialis, vt aliquid lucretur, ultra pecuniā datam superiori per fas, & nefas induceretur, ad extorquendum pœnam, modicam culpam faciet grauiorem, & sæpè puniret crumenam, vbi punienda esset persona ex hoc ergo multa mala proueniunt, verum sic Host. Dicit † Quòd in duobus casibus Episcopus dat iurisdictionem ordinariam, prius quando constituit officialem generalem in perpetuum, vel ad tempus, prout sibi placet, quia appellatur vicarius, vel vicedominus, nam vicarius generalis Episcopi habet iurisdictionem ordinariam, vt not. in cap. sua. de offic. vicar. & in cap. perlectis 25. dist. secundus casus quando confirmat, vel instituit prælatum habentem iurisdictionem, potest addi tertius, de quo in cap. quoniam in gl. ne præl. vic. su. quando impedit iurisdictionem suam gratis, alias videtur committere simoniam

10 cum iurisdictione sit spiritualis, cap. ex multis 1. q. 3. † Si vero Rector alicuius ecclesie fuerit impeditus, Episcopus debet statuere vicarium in ecclesia, hoc enim not. fo. And. in capitulum cum eo. de elec. lib. in nouella. bona gl. in cap. præcipimus 2 1 q. 2. tex. in cap. extirpanda s. qui vero, de præbend. gloss. in clem. 1. de excess. prælat. † Et concludit, quòd aut impedimentum est perpetuum, vt quia habet Ecclesiam curatam annexam præbende Ecclesie cathedralis, & tunc debet ibi institui vicarius perpetuus, cum cōsensu Episcopi, de quo dic. vt in præallegato s. qui vero, aut impedimentum est temporale, & si est ad tempus modicum, puta ad vnam, vel duas hebdomadas, & tunc ipse, per se potest sibi instituere vicarium temporalem, ad hoc vide d. c. præcipimus, aut impedimētum est magis longum, & tunc debet hoc facere cum consensu Episcopi: vt in

12 d. c. cum eo & ibi, quòd not. & facit c. peruenit, de appel. † Antem clericus potest licitè operas suas spirituales locare, siue

13 sit diues, siue pauper † Et an laicus dando rem temporalem Ecclesie potest apponere conditionem spiritualem, vt fiat anniuersarium, vel dicantur tot missæ, Doc. cōmuniter tractat in cap.

cap. significatum de prebend. Abb. in cap. suam. de simon. vide
 14 gl. in cap. precipimus preallegato † Rector tamen Ecclesie
 potest fructus Ecclesie sue, & omnes obuentiones locare, vsque
 ad septem annos, etiam non interueniente auctoritate supe-
 15 rioris alicuius, ex quo inferur, quod † Concessio vsque ad
 septennium non exigit solemnitatem, quæ solet, & debet inter
 16 uenire in perpetuis alienationibus, & † Aduerte locatorem
 posse compelli. ad standum precise contractui locationis, nam
 17 † Contractus à principio sunt voluntarij, & ex post facto ne-
 cessarij, l. sicut C. de act. & oblig. Ex istis habes, quod dans pe-
 cuniam, vt Episcopalem, vel spiritualem iurisdictionem exer-
 ceat, priuatur officio suo, & conferens potestatem conferendi
 amittit, & canonicè punitur.